
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          
 Copia Albo 

COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 
Provincia di COMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

  OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Beregazzo con Figliaro e le 

Parrocchie di Figliaro e di Beregazzo per il sostegno delle attività 

educative estive negli Oratori (2023) - liquidazione contributo 

 

L'anno duemilaventitre,  il giorno ventinove, del mese di  dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2022, con i quali sono stati individuati i Responsabili dei vari 

servizi; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 31.07.1999 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 31.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 31.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 19.04.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025 e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

 

Viste altresì: 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”, che all’art.1 comma 4 statuisce che gli enti locali, le Regioni e 

lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli 

organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 

associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, 

delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le 

quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella 

programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

 

- la Legge regionale 23 novembre 2001 n. 22 “Azioni di sostegno e valorizzazione della 

funzione sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori”, articolo 1, 

comma 1, secondo cui la Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno 

riferimento alla sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la 

costituzione di un sistema integrato a favore dell’area giovanile, la funzione educativa e 

sociale svolta dalle parrocchie mediante l’oratorio; 

N.   193/AMM       / Reg. Resp. Servizio Data         29/12/2023 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- la successiva Legge 1° agosto 2003 n. 206 “Disposizioni per il riconoscimento della funzione 

sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione 

del loro ruolo”, articolo 1, comma 1, con la quale si conferma, a livello nazionale, che in 

attuazione dei principi generali della L. 328/2000 e di quanto previsto dalla L. 285/1997, lo 

Stato riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, 

mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e degli enti ecclesiastici 

della Chiesa cattolica, nonché degli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato 

ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art.8, terzo comma, della Costituzione, ferme restando le 

competenze delle regioni e degli enti locali in materia”. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 31.05.2023, con la quale si approvava 

lo schema di convenzione tra il Comune di Beregazzo con Figliaro e le Parrocchie e di 

Figliaro/unità Castelnuovo Bozzente – Beregazzo – Figliaro – Binago per il sostegno delle 

attività educative estive svolte negli Oratori nel periodo 12.06.2023/14.07.2023 a favore di 

bambini e ragazzi dal primo anno della scuola primaria al terzo anno della scuola secondaria 

di 1° grado; 

- la propria determinazione n. 39/amm in data 29.06.2023, con cui si impegnava l’importo 

complessivo di euro 4.700,00, con imputazione al capitolo 2470/10/1 del bilancio 2023-2025 

esercizio 2023, quale contributo massimo a fondo perduto assegnato ai seguenti Enti, per il 

sostegno delle attività educative svolte negli Oratori nel periodo estivo, come segue: 

- € 1.200,00 a favore della Parrocchia di Figliaro, a sostegno delle spese sostenute per la 

gestione del centro estivo, al fine del contenimento delle quote a carico delle 

famiglie; 

- € 1.200,00 a favore della Parrocchia di Beregazzo, a sostegno delle spese sostenute per la 

gestione del centro estivo, al fine del contenimento delle quote a carico delle 

famiglie; 

 - € 2.300,00 a favore della Parrocchia di Figliaro, per la spesa relativa al personale 

impiegato per assistenza educativa a favore di minori per i quali è stata 

accertata (da parte dell’autorità sociosanitaria preposta) la necessità di 

affiancare un educatore; 

 

Vista la documentazione presentata dal Parroco don A. Paolo Zucchetti a nome delle 

Parrocchie dei Santi Ilario e Remigio e dei Santi Pietro e Paolo, pervenuta al protocollo 

comunale e registrata al n. 7031 in data 23.11.2023, a comprova dell’espletamento delle 

attività di “oratorio estivo 2023“ svolte ai sensi della convenzione sopra citata e indicante le 

spese e entrate derivanti; 

 

Rilevato che le suddette Parrocchie hanno organizzato e gestito l’attività di "Oratorio Estivo 

2023” nel pieno rispetto della convenzione sopra richiamata nel periodo 12.06.2023-14.07.2023 

e proseguite poi con le vacanze in montagna;  

 

Esaminata la stessa e rilevata inoltre che: 

- hanno frequentato l’Oratorio Estivo n. 213 bambini/ragazzi; 

- è stata data la possibilità di frequenza dalle ore 8.00 alle ore 17.30 con possibilità di mensa; 

- sono state svolte attività e laboratori; 

- sono state effettuate spese per un importo complessivo di euro 15.826,95 a fronte di un 

introito di euro 13.900,00; 

- risulta una differenza tra uscite ed entrate pari ad euro – 1.926,95, da liquidare alle due 

Parrocchie nella misura pari al 50% ciascuna; 

- è stata affidato ad apposita Cooperativa il servizio di assistenza educativa ad personam per 

un importo di euro 2.026,11 (IVA compresa), vedi fattura n. 549 in data 31.10.2023, al fine di 

sostenere la presenza di minori con disabilità, da rimborsare totalmente alla Parrocchia di 

Figliaro; 

 

Ritenuto pertanto di liquidare quanto spettante;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 

per i motivi meglio espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

1. di liquidare:  

-  alla Parrocchia dei Santi Ilario e Remigio con sede in Piazza SS. Ilario e Remigio n. 4, - 

Beregazzo con Figliaro (CO) – C.F. 95014110134: 

- l’importo di euro 963,48, quale contributo a sostegno delle spese sostenute per la 

gestione del centro estivo, al fine del contenimento delle quote a carico delle 

famiglie; 

- l’importo di euro 2.026,11, quale rimborso della fattura relativa all’assistenza 

relativa al personale impiegato per assistenza educativa a favore di minori per i 

quali è stata accertata (da parte dell’autorità sociosanitaria preposta) la 

necessità di affiancare un educatore; 

 

- alla Parrocchia dei Santi Pietro e Paolo con sede in Via don F. Bestetti n. 4, - Beregazzo 

con Figliaro (CO) – C.F.  95014120133: 

- l’importo di euro 963,47, quale contributo a sostegno delle spese sostenute per la 

gestione del centro estivo, al fine del contenimento delle quote a carico delle 

famiglie; 

 

2. di imputare l’ importo complessivo di euro 3.953,06 al seguente capitolo del bilancio di 

previsione 2023/2025, esecutivo, esercizio finanziario 2023, anno di esigibilità della spesa: 

 

Anno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 06021 2470 10 1 U.1.04.04.01.001 3.953,06 

 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, 

tenuto conto dell’art. 9 del D.L n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, a 

seguito della verifica ed attestazione da parte del Responsabile del servizio finanziario della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della 

documentazione a corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa allo stesso ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      F.to (Alfredina BOLLINI)  

 

     

Per PRESA VISIONE ai sensi dell’art. 16 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi: 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.todott. Massimo NESSI  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

Io sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

Regolamento di Contabilità, 

ATTESTO 

La copertura finanziaria della spesa, la regolarità contabile e fiscale dell’atto e la conformità 

rispetto all’impegno. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                         F.to (dott. Luigi ABATI) 

 

  

N.                                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (quindi dal  

26/03/2024 al 10/04/2024). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Lì, 26/03/2024  

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to (dott. Massimo NESSI) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

N. ________________ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D. Lgs. 33/2013 

Si attesta che le informazioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, derivanti dal presente 

provvedimento, sono pubblicate sul sito comunale nell’ambito dei dati della sezione 

“amministrazione trasparente” a decorrere dal giorno ____________________ – per il periodo 

richiesto dalla norma. 

Lì, 26/03/2024 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to (dott. Massimo NESSI) 

 

 

 Per presa visione: 

              ____________________                                             
     F.to (Geom. Paolo G. MAINO)                                                         

____________________________________________________________________________ 
 COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE: 

Data __________________      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                        (dott. Massimo NESSI) 

 


